
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

 

RESOLUÇÃO SEAP N.º968                                                      DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

CONCEDE PROMOÇÃO POR MÉRITO AOS 
SERVIDORES QUE MENCIONA, DO QUADRO I, 
PERMANENTE, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, DO 
PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 4.583, de 25.07.2005, alterada pela Lei 
nº 5.348, de 11.12.2008, bem como nos Decretos nº 40.013, de 28.09.2006; 42.373, de 
25.03.2010, modificado em parte pelo Decreto nº 46.760/2019; nos termos do Edital 
regulamentador publicado no DOERJ em 8.03.2022, além do que consta no processo SEI-
210070/001029/2021, e 

  

CONSIDERANDO 

- o que foi decidido pela Comissão de Promoção do Inspetor de Polícia Penal – SEAP/CPISAP 
e com base na manifestação da Douta Assessoria Jurídica desta Pasta prisional, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Promover por merecimento, no quadro permanente da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, no cargo efetivo de Inspetor de Polícia Penal, das classes II para I 
na carreira que menciona, os servidores penitenciários mencionados no ANEXO ÚNICO desta 
Resolução. 

  

Art. 2º - As promoções de que trata esta Resolução terão validade, para todos os efeitos, à 
partir da data de sua publicação, em Diário Oficial.   

  

Art. 3º - A Subsecretaria de Gestão Administrativa, através da Divisão de Promoção Funcional, 
da Superintendência de Recursos Humanos, promoverá, oportunamente, apostila para os 
servidores aqui promovidos. 

  



Art. 4º - As despesas oriundas deste Ato Normativo correrão à conta de dotações 
orçamentárias próprias. 

  

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Rio de Janeiro,  20  de outubro de 2022 

  

  
  
  
  

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 
Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO ÚNICO 

1° 

1 43932096 CLEVERSON MOREIRA DE ALMEIDA 

CLEVERSON MOREIRA DE ALMEIDA 2 43312047 MARCOS PAULO LOURENÇO DE LIMA 

3 43934889 
ROSE MARIE CAVALCANTI DE 
ALMEIDA MOREIRA 

  

2° 

1 43312047 MARCOS PAULO LOURENÇO DE LIMA 

MARCOS PAULO LOURENÇO DE 
LIMA 

2 43934889 
ROSE MARIE CAVALCANTI DE 
ALMEIDA MOREIRA 

3 50001671 LEONARDO DA SILVA ABREU 

  

3° 

1 43934889 
ROSE MARIE CAVALCANTI DE 
ALMEIDA MOREIRA ROSE MARIE CAVALCANTI DE 

ALMEIDA MOREIRA 2 50001671 LEONARDO DA SILVA ABREU 

3 43826768 EVALDO DO NASCIMENTO MARTINS 

  

4° 

1 50001671 LEONARDO DA SILVA ABREU 

LEONARDO DA SILVA ABREU 
2 43826768 EVALDO DO NASCIMENTO MARTINS 

3 43333338 
NÍVEA MARION DANTAS PETERSEN 
DE SÁ 

  

5° 

1 43826768 EVALDO DO NASCIMENTO MARTINS 

EVALDO DO NASCIMENTO MARTINS 2 43333338 
NÍVEA MARION DANTAS PETERSEN 
DE SÁ 

3 42560217 RODRIGO PESSANHA ANTÔNIO 

  

6° 

1 43333338 
NÍVEA MARION DANTAS PETERSEN 
DE SÁ NÍVEA MARION DANTAS PETERSEN 

DE SÁ 2 42560217 RODRIGO PESSANHA ANTÔNIO 

3 43946666 RUBEM OLIVEIRA SANTANA JÚNIOR 

  

7° 

1 42560217 RODRIGO PESSANHA ANTÔNIO 

RODRIGO PESSANHA ANTÔNIO 2 43946666 RUBEM OLIVEIRA SANTANA JÚNIOR 

3 43272649 BRUNO RODRIGUES FARIA 

  

8° 

1 43946666 RUBEM OLIVEIRA SANTANA JÚNIOR 
RUBEM OLIVEIRA SANTANA 
JÚNIOR 

2 43272649 BRUNO RODRIGUES FARIA 

3 43934374 EMERSON PENHA DA SILVA 

  

9° 

1 43272649 BRUNO RODRIGUES FARIA 

BRUNO RODRIGUES FARIA 2 43934374 EMERSON PENHA DA SILVA 

3 43715222 SÉRGIO RICARDO DE AGUIAR DIOGO 

  

10° 

1 43934374 EMERSON PENHA DA SILVA 

EMERSON PENHA DA SILVA 2 43715222 SÉRGIO RICARDO DE AGUIAR DIOGO 

3 43714307 FRANCISCO MAURO FARIAS PERES 

  



11° 

1 43715222 SÉRGIO RICARDO DE AGUIAR DIOGO 

SÉRGIO RICARDO DE AGUIAR 
DIOGO 

2 43714307 FRANCISCO MAURO FARIAS PERES 

3 5952395 
GABRIEL FERNANDES DE SOUSA 
JÚNIOR 

  

12° 

1 43714307 FRANCISCO MAURO FARIAS PERES 

FRANCISCO MAURO FARIAS PERES 2 5952395 
GABRIEL FERNANDES DE SOUSA 
JÚNIOR 

3 43547451 ANDERSON LEAL DE MESQUITA 

  

13° 

1 5952395 
GABRIEL FERNANDES DE SOUSA 
JÚNIOR GABRIEL FERNANDES DE SOUSA 

JÚNIOR 2 43547451 ANDERSON LEAL DE MESQUITA 

3 43927750 RAFAEL BARROS FOLI 

  

14° 

1 43547451 ANDERSON LEAL DE MESQUITA 

ANDERSON LEAL DE MESQUITA 2 43927750 RAFAEL BARROS FOLI 

3 43714773 OSMAN DE BARROS 

  

15° 

1 43927750 RAFAEL BARROS FOLI 

RAFAEL BARROS FOLI 2 43714773 OSMAN DE BARROS 

3 23601779 VANDERNEI PEREIRA DE OLIVEIRA 

  

16° 

1 43714773 OSMAN DE BARROS 

OSMAN DE BARROS 2 23601779 VANDERNEI PEREIRA DE OLIVEIRA 

3 5707633 ANDRÉ LUIZ DA SILVA ALMEIDA 

  

17° 

1 23601779 VANDERNEI PEREIRA DE OLIVEIRA 

VANDERNEI PEREIRA DE OLIVEIRA 2 5707633 ANDRÉ LUIZ DA SILVA ALMEIDA 

3 50001949 ANDERSON DE FRANCA FERREIRA 

  

18° 

1 5707633 ANDRÉ LUIZ DA SILVA ALMEIDA 

ANDRÉ LUIZ DA SILVA ALMEIDA 2 50001949 ANDERSON DE FRANÇA FERREIRA 

3 42697204 
LARISSA KAROLINE VIANNA PEREIRA 
ESTEVÃO 

  

19° 

1 50001949 ANDERSON DE FRANÇA FERREIRA 

ANDERSON DE FRANÇA FERREIRA 2 42697204 
LARISSA KAROLINE VIANNA PEREIRA 
ESTEVÃO 

3 43715915 
RAQUEL THOMÉ DOS SANTOS SILVA 
DOS PASSOS 

  

20° 

1 42697204 
LARISSA KAROLINE VIANNA PEREIRA 
ESTEVÃO 

LARISSA KAROLINE VIANNA 
PEREIRA ESTEVÃO 2 43715915 

RAQUEL THOMÉ DOS SANTOS SILVA 
DOS PASSOS 

3 43930506 HUGO GONZAGA DE BARROS 

  



21° 

1 43715915 
RAQUEL THOMÉ DOS SANTOS SILVA 
DOS PASSOS 

RAQUEL THOMÉ DOS SANTOS 
SILVA DOS PASSOS 

2 43930506 HUGO GONZAGA DE BARROS 

3 43928099 
MÁRIO FERREIRA MARINHO 
MARQUES 

  

22° 

1 43930506 HUGO GONZAGA DE BARROS 

HUGO GONZAGA DE BARROS 2 43928099 
MÁRIO FERREIRA MARINHO 
MARQUES 

3 43368441 ANA CLÁUDIA FIALHO DE OLIVEIRA 

  

23° 

1 43928099 
MÁRIO FERREIRA MARINHO 
MARQUES MÁRIO FERREIRA MARINHO 

MARQUES 2 43368441 ANA CLÁUDIA FIALHO DE OLIVEIRA 

3 43934633 LUIZ ROBERTO TELLES DAMASCENO 

  

24° 

1 43368441 ANA CLÁUDIA FIALHO DE OLIVEIRA 

ANA CLÁUDIA FIALHO DE OLIVEIRA 2 43934633 LUIZ ROBERTO TELLES DAMASCENO 

3 43935214 NÁDIA CHRISTINA VAN MOURIK 

  

25° 

1 43934633 LUIZ ROBERTO TELLES DAMASCENO 
LUIZ ROBERTO TELLES 
DAMASCENO 

2 43935214 NÁDIA CHRISTINA VAN MOURIK 

3 43929290 LUCIANO SEBASTIÃO ALMEIDA 

  

26° 

1 43935214 NÁDIA CHRISTINA VAN MOURIK 

NÁDIA CHRISTINA VAN MOURIK 2 43929290 LUCIANO SEBASTIÃO ALMEIDA 

3 42839300 ESTEVÃO CUNHA DA TRINDADE 

  

27° 

1 43929290 LUCIANO SEBASTIÃO ALMEIDA 

LUCIANO SEBASTIÃO ALMEIDA 2 42839300 ESTEVÃO CUNHA DA TRINDADE 

3 50002112 JONATAS SANTOS DE AZEVEDO 

  

28° 

1 42839300 ESTEVÃO CUNHA DA TRINDADE 

ESTEVÃO CUNHA DA TRINDADE 2 50002112 JONATAS SANTOS DE AZEVEDO 

3 42697956 MARCELLO LOUZADA RIBEIRO 

  

29° 

1 50002112 JONATAS SANTOS DE AZEVEDO 

JONATAS SANTOS DE AZEVEDO 2 42697956 MARCELLO LOUZADA RIBEIRO 

3 43215432 ALINE SOUZA CAMILO 

  

30° 

1 42697956 MARCELLO LOUZADA RIBEIRO 

MARCELLO LOUZADA RIBEIRO 2 43215432 ALINE SOUZA CAMILO 

3 41960610 GIUSELHO ALMEIDA JACINTO 

  

31° 

1 43215432 ALINE SOUZA CAMILO 

ALINE SOUZA CAMILO 2 41960610 GIUSELHO ALMEIDA JACINTO 

3 43929389 EDUARDO PEREIRA RODRIGUES 



JÚNIOR 

  

32° 

1 41960610 GIUSELHO ALMEIDA JACINTO 

GIUSELHO ALMEIDA JACINTO 2 43929389 
EDUARDO PEREIRA RODRIGUES 
JÚNIOR 

3 43411673 BRUNO ECCARD CARDOSO 

  

33° 

1 43929389 
EDUARDO PEREIRA RODRIGUES 
JÚNIOR EDUARDO PEREIRA RODRIGUES 

JÚNIOR 2 43411673 BRUNO ECCARD CARDOSO 

3 43685250 DENNY SIMOES DE OLIVEIRA 

  

34° 

1 43411673 BRUNO ECCARD CARDOSO 

BRUNO ECCARD CARDOSO 2 43685250 DENNY SIMÕES DE OLIVEIRA 

3 43546048 GERSON BITENCOURT MACHADO 

  

35° 

1 43685250 DENNY SIMÕES DE OLIVEIRA 

DENNY SIMÕES DE OLIVEIRA 2 43546048 GERSON BITENCOURT MACHADO 

3 43546889 LEILA CARMO MARTINS 

  

36° 

1 43546048 GERSON BITENCOURT MACHADO 

GERSON BITENCOURT MACHADO 
2 43546889 LEILA CARMO MARTINS 

3 43715320 
LEONARDO BRUNO ALVES DE 
ARAÚJO 

  

37° 

1 43546889 LEILA CARMO MARTINS 

LEILA CARMO MARTINS 2 43715320 
LEONARDO BRUNO ALVES DE 
ARAÚJO 

3 43715729 LIDIANE ALVES TELES 

  

38° 

1 43715320 
LEONARDO BRUNO ALVES DE 
ARAÚJO 

LEONARDO BRUNO ALVES DE 
ARAÚJO 

2 43715729 LIDIANE ALVES TELES 

3 43201253 
MARCUS VINÍCIUS DORNELLAS DA 
SILVA 

  

39° 

1 43715729 LIDIANE ALVES TELES 

LIDIANE ALVES TELES 2 43201253 
MARCUS VINÍCIUS DORNELLAS DA 
SILVA 

3 43928234 WALBER FARIA PINHEIRO DE LIMA 

  

40° 

1 43201253 
MARCUS VINÍCIUS DORNELLAS DA 
SILVA MARCUS VINÍCIUS DORNELLAS DA 

SILVA 2 43928234 WALBER FARIA PINHEIRO DE LIMA 

3 43825583 ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 

          

41° 

1 43928234 WALBER FARIA PINHEIRO DE LIMA 

WALBER FARIA PINHEIRO DE LIMA 2 43825583 ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 

3 42696976 MARCOS MACHADO DA SILVA 



          

          

  

42° 

1 43825583 ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 

ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 
2 42696976 MARCOS MACHADO DA SILVA 

3 43182267 
SÉRGIO MARQUES DE MATOS 
JÚNIOR 

  

43° 

1 42696976 MARCOS MACHADO DA SILVA 

MARCOS MACHADO DA SILVA 2 43182267 
SÉRGIO MARQUES DE MATOS 
JÚNIOR 

3 42531160 WILLIAM ELORZA 

  

44° 

1 43182267 
SÉRGIO MARQUES DE MATOS 
JÚNIOR SÉRGIO MARQUES DE MATOS 

JÚNIOR 2 42531160 WILLIAM ELORZA 

3 50001914 EDILSON TEIXEIRA 

  

45° 

1 42531160 WILLIAM ELORZA 

WILLIAM ELORZA 2 50001914 EDILSON TEIXEIRA 

3 43208169 CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA 

  

46° 

1 50001914 EDILSON TEIXEIRA 

EDILSON TEIXEIRA 2 43208169 CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA 

3 50001957 RODRIGO RIBEIRO DE ALMEIDA 

  

47° 

1 43208169 CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA 

CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA 2 50001957 RODRIGO RIBEIRO DE ALMEIDA 

3 43245234 CARLA COSTA NASCIMENTO 

  

48° 

1 50001957 RODRIGO RIBEIRO DE ALMEIDA 

RODRIGO RIBEIRO DE ALMEIDA 2 43245234 CARLA COSTA NASCIMENTO 

3 43819079 GISELE LEITÃO MALTA ALVES 

  

49° 

1 43245234 CARLA COSTA NASCIMENTO 

CARLA COSTA NASCIMENTO 2 43819079 GISELE LEITÃO MALTA ALVES 

3 43368689 
JOÃO CARLOS THOMAZ DA COSTA 
LIMA 

  

  

50° 

1 43819079 GISELE LEITÃO MALTA ALVES 

GISELE LEITÃO MALTA ALVES 2 43368689 
JOÃO CARLOS THOMAZ DA COSTA 
LIMA 

3 42699860 MARCELLO SAMPAIO ESCARLATE 

  

51° 
1 43368689 

JOÃO CARLOS THOMAZ DA COSTA 
LIMA JOÃO CARLOS THOMAZ DA COSTA 

LIMA 
2 42699860 MARCELLO SAMPAIO ESCARLATE 



3 43935044 
RAFAEL RODRIGUES ZANON DE 
CASTRO 

  

52° 

1 42699860 MARCELLO SAMPAIO ESCARLATE 

MARCELLO SAMPAIO ESCARLATE 2 43935044 
RAFAEL RODRIGUES ZANON DE 
CASTRO 

3 43280013 WANDERSON ROCHA DOS SANTOS 

  

53° 

1 43935044 
RAFAEL RODRIGUES ZANON DE 
CASTRO RAFAEL RODRIGUES ZANON DE 

CASTRO 2 43280013 WANDERSON ROCHA DOS SANTOS 

3 22416366 ÁLVARO RAFAEL OUVIÑA MACHADO 

  

54° 

1 43280013 WANDERSON ROCHA DOS SANTOS 

WANDERSON ROCHA DOS SANTOS 2 22416366 ÁLVARO RAFAEL OUVIÑA MACHADO 

3 43181899 IGOR RODRIGUES DE CARVALHO 

  

55° 

1 22416366 ÁLVARO RAFAEL OUVIÑA MACHADO 
ÁLVARO RAFAEL OUVIÑA 
MACHADO 

2 43181899 IGOR RODRIGUES DE CARVALHO 

3 42697484 FÁBIO LOPES BASTOS 

  

56° 

1 43181899 IGOR RODRIGUES DE CARVALHO 

IGOR RODRIGUES DE CARVALHO 2 42697484 FÁBIO LOPES BASTOS 

3 42528321 FERNANDO DIAS MARTINS 

  

57° 

1 42697484 FÁBIO LOPES BASTOS 

FÁBIO LOPES BASTOS 2 42528321 FERNANDO DIAS MARTINS 

3 50001698 LUCIANO DO NASCIMENTO 

  

58° 

1 42528321 FERNANDO DIAS MARTINS 

FERNANDO DIAS MARTINS 2 50001698 LUCIANO DO NASCIMENTO 

3 50002295 UÉVERSON GOMES DOS SANTOS 

  

59° 

1 50001698 LUCIANO DO NASCIMENTO 

LUCIANO DO NASCIMENTO 2 50002295 UÉVERSON GOMES DOS SANTOS 

3 41962044 ANA PAULA DA SILVA DOS SANTOS 

  

60° 

1 50002295 UÉVERSON GOMES DOS SANTOS 

UÉVERSON GOMES DOS SANTOS 2 41962044 ANA PAULA DA SILVA DOS SANTOS 

3 42816114 MANOEL ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO 

  

61° 

1 41962044 ANA PAULA DA SILVA DOS SANTOS 

ANA PAULA DA SILVA DOS SANTOS 2 42816114 MANOEL ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO 

3 43182992 RENATO DA SILVA LEANDRO 

  

62° 1 42816114 MANOEL ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO MANOEL ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO 



2 43182992 RENATO DA SILVA LEANDRO 

3 43209696 
BERNARDO IGLESIAS DIAS DOS 
PASSOS 

  

63° 

1 43182992 RENATO DA SILVA LEANDRO 

RENATO DA SILVA LEANDRO 2 43209696 
BERNARDO IGLESIAS DIAS DOS 
PASSOS 

3 43369847 MÁRCIO GUSMÃO DE LIMA 

  

64° 

1 43209696 
BERNARDO IGLESIAS DIAS DOS 
PASSOS BERNARDO IGLESIAS DIAS DOS 

PASSOS 2 43369847 MÁRCIO GUSMÃO DE LIMA 

3 41961447 LEONARDO SILVEIRA FRANCESCHIN 

  

65° 

1 43369847 MÁRCIO GUSMÃO DE LIMA 

MÁRCIO GUSMÃO DE LIMA 2 41961447 LEONARDO SILVEIRA FRANCESCHIN 

3 43714650 PRISCILLA PIRES MANACÉS 

  

66° 

1 41961447 LEONARDO SILVEIRA FRANCESCHIN 
LEONARDO SILVEIRA 
FRANCESCHIN 

2 43714650 PRISCILLA PIRES MANACÉS 

3 22401660 LEANDRO PIRES DOS SANTOS 

  

67° 

1 43714650 PRISCILLA PIRES MANACÉS 

PRISCILLA PIRES MANACÉS 2 22401660 LEANDRO PIRES DOS SANTOS 

3 43932169 MAXIMILIANO SEVERINO DE SOUZA 

  

68° 

1 22401660 LEANDRO PIRES DOS SANTOS 

LEANDRO PIRES DOS SANTOS 2 43932169 MAXIMILIANO SEVERINO DE SOUZA 

3 50001337 LEONARDO MAGALHÃES 

  

69° 

1 43932169 MAXIMILIANO SEVERINO DE SOUZA 

MAXIMILIANO SEVERINO DE SOUZA 2 50001337 LEONARDO MAGALHÃES 

3 42698774 
MÁRCIO ROBERTO CALDAS 
AGUIEIRAS 

  

70° 

1 50001337 LEONARDO MAGALHÃES 

LEONARDO MAGALHÃES 2 42698774 
MÁRCIO ROBERTO CALDAS 
AGUIEIRAS 

3 43931731 PABLO MOURA DA SILVA 

  

71° 

1 42698774 
MÁRCIO ROBERTO CALDAS 
AGUIEIRAS MÁRCIO ROBERTO CALDAS 

AGUIEIRAS 2 43931731 PABLO MOURA DA SILVA 

3 43931804 SIDÔNIO AUGUSTO PACHECO 

  

72° 

1 43931731 PABLO MOURA DA SILVA 

PABLO MOURA DA SILVA 2 43931804 SIDÔNIO AUGUSTO PACHECO 

3 43823483 ALEX MYRRHA RIOS DA SILVA 



  

73° 

1 43931804 SIDÔNIO AUGUSTO PACHECO 

SIDÔNIO AUGUSTO PACHECO 2 43823483 ALEX MYRRHA RIOS DA SILVA 

3 43928889 GUSTAVO ACIOLY DA SILVA 

  

74° 

1 43823483 ALEX MYRRHA RIOS DA SILVA 

ALEX MYRRHA RIOS DA SILVA 2 43928889 GUSTAVO ACIOLY DA SILVA 

3 42191203 ANDERSON NERY RIBEIRO 

  

75° 

1 43928889 GUSTAVO ACIOLY DA SILVA 

GUSTAVO ACIOLY DA SILVA 2 42191203 ANDERSON NERY RIBEIRO 

3 43928587 CLÉBER SANTOS DE FREITAS 

  

76° 

1 42191203 ANDERSON NERY RIBEIRO 

ANDERSON NERY RIBEIRO 2 43928587 CLÉBER SANTOS DE FREITAS 

3 42697174 GLAUCE SCHITTINO BERTRAND 

  

77° 

1 43928587 CLÉBER SANTOS DE FREITAS 

CLÉBER SANTOS DE FREITAS 2 42697174 GLAUCE SCHITTINO BERTRAND 

3 42697646 MARCOS SANTANA BATISTA 

  

78° 

1 42697174 GLAUCE SCHITTINO BERTRAND 

GLAUCE SCHITTINO BERTRAND 2 42697646 MARCOS SANTANA BATISTA 

3 43928846 LÚCIO FLÁVIO CORREIA ALVES 

          

  1 42697646 MARCOS SANTANA BATISTA 

MARCOS SANTANA BATISTA 79° 2 43928846 LÚCIO FLÁVIO CORREIA ALVES 

  3 43931227 ALEXANDRO GONÇALVES DA SILVA 

          

80° 

1 43928846 LÚCIO FLÁVIO CORREIA ALVES 

LÚCIO FLÁVIO CORREIA ALVES 2 43931227 ALEXANDRO GONÇALVES DA SILVA 

3 43567789 ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS 

  

 


